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Med udgangspunkt i ønsket om at styrke synligheden af Kunstnerbyen Højer, blev der udviklet et 

spejlhus, et midlertidigt udstillingshus, som en alternativ form for galleri. Inde i spejlhuset blev der  
lavet udstillingsrum, hvor de lokale kunstnere og kunsthåndværkere kunne vise deres håndværk. 
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FAKTA

Projektnavn: Omdannelse af Faksegade 8, Kbh.
Bygherre:   Hustømrerforeningen af 1691
Lokation:   Københavns Kommune, Østerbro 
Projektformat: Forprojekt, Underværker Kampagnen 
Årstal:  2022-2023
Projektøkonomi: Ca. 80 mio. kr.
Status:  Forprojektet har været med til at 
  fundraise 50 mio. kr. samt ca. 10 mio. kr.  
  fra Københavns Bygningsfornyelse
Fokus på  
Bæredygtighed:  Ny varmeforsyning, forbedret isolering,   
  genanvendelse af byggematerialer 
  styrkelse af  fælleskabet blandt lærlinge

Fællesskab, faglighed og formidling  
med omdrejningspunkt i godt håndværk 
 
Jes Vagnby Arkitekter blev valgt som rådgiver til at kvalificere 
og styrke fundamentet, eksistensgrundlaget og visionerne for 
omdannelse af Faksegade 8 på Østerbro i København. 
 
Visionen er at etablere et åbent fagligt fællesskab for lærlinge 
med udgangspunkt i tømrer- og snedkerfaget samt håndværk af 
høj kvalitet. Der skal skabes et fagligt og socialt miljø, der bygger 
på Hustømrerforeningens unikke historie, der sammen med nye 
aktiviteter inviterer nye målgrupper indenfor herunder bl.a. unge 
folkeskoleelever, lokalmiljøet og andre, der er interesserede i 
bygningskultur.  
 
Projektet taler ind i en større samfundsudfordring med for få 
faglærte og vigende søgning til erhvervsuddannelserne. Selvom 
der er stor mangel på håndværkere, er antallet af unge, der får et 
svendebrev, det laveste i mange år.  
 
Projektet vil både have fokus på at hylde håndværket og 
håndværkerens rolle og viden – men også at styrke og synliggøre 
det fællesskab og det sociale miljø, man bliver en del af som 
lærling og som udlært. Unge ønsker at være del at et spændende 
ungdomsmiljø.
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OPFØRT AF HUSTØMRERFORENINGEN 1887

Ny indretning af 35 lærlingeboliger  

Involvering af kommende brugere af Faksegade 8

Etablering af værksted i gårdrum til lærlinge og folkeskoler
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FAKTA

Projektnavn: Liselund - Ganløses nye samlingssted
Bygherre:   Bestyrelsen for Foreningshuset Liselund
Lokation:   Egedal Kommune, Ganløse 
Projektformat: Forprojekt, Underværker Kampagnen 
Årstal:  2022-2023
Projektøkonomi: Ca. 6 mio. kr.
Status:  Under realisering. Forprojektet har været  
  med til at fundraise ca. 5 mio. kr. 
Fokus på  
Bæredygtighed:  Ny varmeforsyning, nye vinduer med  
  koblede rammer, fokus på fællesskab på 
  tværs af generationer

Omdannelse af Foreningshuset Liselund 
- en platform for fællesskab  
 
Fokus for forundersøgelsen har været at involvere de forskellige 
målgrupper og aktører, der kan blive kommende brugere af 
Foreningshuset Liselund. Møderne og samtalerne har været 
centrale i forhold til at undersøge, hvordan vi kan skabe de bedste 
rammer for forskellige typer af aktiviteter i huset. 
 
Der er nu udarbejdet en rapport/forprojekt, der er med til at 
synliggøre de muligheder og potentialer, der ligger i at omdanne 
Foreningshuset Liselund til et samlingssted, hvor der skabes rum 
og fællesskab for foreningslivet i Ganløse. 
 
En del af arbejdet har også været at udarbejde en tilstandsrapport 
for blandt andet at pege på nødvendige bæredygtighedstiltag. 
 
Forundersøgelsen har været med til at fundraise ca. 5 mio. kr. og 
Tegnestuen er valgt til at forestå det fremadrettede arbejde med 
realiseringen af projektet.

Ny indretning af Liselund, der opfylder krav til fremtidig brug

Bearbejdning af udearelaer ift. kommende boligbebyggelse
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FAKTA

Projektnavn: Possementen  
Bygherre:   Bestyrelsen for Possementen
Lokation:   Assens Kommune, Aarup 
Projektformat: Forprojekt, Underværker Kampagnen 
Årstal:  2023-
Status:  Igangværende forundersøgelse
 
Fokus på  
Bæredygtighed:  Generel energioptimering herunder;  
  renovering af gamle oprindelige   
  vinduer, etablering af undertag, 
  ny varmeforyning m.m.

Possementen - Aarups kreative værksteder
 
Opgaven er at kvalificere og styrke fundamentet, eksistensgrundlaget 
og visionerne, for omdannelse af den bevaringsværdige hovedbygning 
til Aarups kreative værksteder – samt undersøge mulighederne for 
anvendelse af det tilstødende fabriksareal på 5000 m2.

Hovedbygningen har stået tom i over 20 år, så en af de første ting vi har 
gjort er at udarbejde en detaljeret tilstandsrapport, så vi får det fulde 
overblik over bygningens udfordringer.  
 
1. Registrering af sted og bygning 
2. Involvering  - møder med brugergrupper og åbent hus 
3. Omdannelse  - oplæg til renovering og omdannelse af hovedbygning     
4. Bearbejdning af udearealer og perspektiver på fabriksarealet 
5. Anlægsøkonomi  - prisoverslag på foreslåede arbejder 
6. Estimeret driftsbudget 
7. Tid  - overordnet tids- og etapeplan

Med en gennemarbejdet forundersøgelse får bestyrelsen et redskab til 
at arbejde helhedsorienteret med renoveringen og omdannelsen, der 
også vil være med til at styrke kvaliteten og indholdet af de fremtidige 
aktiviteter.

Spændende overraskelser i en bygning, der har stået tom i 20 årHistorisk bygning, hvor der er fokus på at tilbageføre væsentlige bygningselementer
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SIDE  51
Aksonometri fra nordøst

FAKTA

Projektnavn: Nordisk Center for Tekstil  
Bygherre:   Bestyrelsen for Kulturkraftcenter Højer
Lokation:   Tønder Kommune, Højer 
Projektformat: Forundersøgelse og forprojekt 
Samarbejdspartner: Profesionelle tekstiludøvere i  
  ind- og udland, Seismonaut 
Årstal:  2021- 
Projektøkonomi: Ca. 40 mio. kr.
Status:  Igangværende  

Fokus på  
Bæredygtighed:  Nyt liv i fire tomme bygninger i   
  Højer, herunder gennemgribende 
  renoveringer med fokus på   
  bæredygtighed. Etablering af 2-5 lokale  
  arbejdspladser. 

Nordisk Center for Tekstil 
 
Tegnestuen har været med til at udarbejde koncept for indhold, 
skitseprojekt, rumplaner, anlægsbudget og driftsøkonomi for centeret. 

Nordisk Center for Tekstil skal medvirke til at styrke og udvikle 
tekstilhåndværet med fokus på bæredygtig produktion og kvalitet. Stedet 
skal sætte skub i et nybrud, hvor vi styrker bevidstheden og samtalen om 
bæredygtige materialer, kvalitet og godt håndværk.

Stedet skal være et professionelt fællesskab og netværk, hvor miljø og 
rammer tiltrækker de dygtigste udøvere indenfor det tekstile felt, der 
kommer for at videreudvikle og udfordre deres kunstneriske sprog og 
virke. Med et særligt nordisk fokus skal stedet inspirere professionelle 
udøvere og være med til at udbrede, udforske og udfordre den nordiske 
tilgang til arbejdet med tekstiler.

Fælles for målgrupperne er, at de efterspørger adgang til professionelle 
faciliteter og maskiner samt mulighed for at udvide deres netværk inden 
for tekstil og/eller design- og modebranchen.

Der vil dog være flere afledte aktiviteter, der henvender sig til en bredere 
målgruppe (kulturturister og hobby-segmentet). Det kan fx være kurser 
indenfor indfarvning af tekstiler, foredrag, udstillinger m.m. 

Udarbejdelse af rumplaner i samarbejde  
med profesionnelle tekstiludøvere

Det gamle uldlager får nyt liv

Skitseforslag til omdannelse af ‘Det gamle uldlager‘
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FAKTA

Projektnavn: Green City Tønder
Bygherre:   Fem lokale erhvervsdrivende
Lokation:   Tønder Kommune, Tønder 
Projektformat: Forprojekt 
Samarbejdspartner:  Schul Landskabsarkitekter 
Årstal:  2018-
Status:  Igangværende  

Fokus på  
Bæredygtighed:  Fokus på alternative byggematerialer  
  og varmeforsyningsløsninger m.m.

Ny bæredygtig bydel i Tønder 
 
Tegnestuen har stået for udarbejdelsen af oplæg til koncept, 
bebyggelsesplan og situationsplan for Green City Tønder.

Engang et kaserneområde. I dag et udviklingsområde med stort 
potentiale til at blive en levende og inspirerende kulturbydel. Området 
har smukke gamle træer, en naturlig sø og har tillige den fordel, at det 
har ligget uberørt hen i mere end 15 år.

I dette grønne åndehul skabes et nyt bæredygtigt kvarter i Tønder, hvor 
fælleskab kan opstå på tværs af generationer.

Med forskellige boligbebyggelser – enfamiliehuse, rækkehusvillaer, 
lejligheder, feriehytter – med et overordnet æstetisk udtryk. Et kvarter 
hvor man lever livet lidt grønnere og mere i balance med omgivelserne. 
Naturen såvel som menneskene.

Energibesparelse, solenergi, natur, sunde bygninger, dyrkning og 
delekultur, bliver vigtige omdrejningspunkter for livet i det nye kvarter. 
Med fokus på en sammenhængende æstetik og bæredygtige løsninger 
skaber arkitekturen en åben og venlig atmosfære, hvor der både er plads 
til privatliv og fællesskab - og hvor de indbydende, grønne fællesområder, 
giver plads til leg – og et godt naboskab.

Principskitse for placering af huse

Situationsplan

Et unikt urørt område, hvor naturen har 
fået lov til at tage over
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